
como tal y considerará un mérito especial el tiempo de per­
manencia activa en dicho Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 13 de mayo de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades 
e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado.

12875 ORDEN de 13 de mayo de 1982 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso de 
acceso a la cátedra de «Literatura inglesa» de la 
Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad 
de Murcia.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
889/1969, de 8 de mayo; 2211/1975, de 23 de agosto, y 84/1978, de 
13 de enero, y en la Orden de 28 de mayo de 1969,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso de acceso anunciado por Orden de 15 de 
septiembre de 1981 («Boletín Oficial del Estado» de 2 de octu­
bre) para provisión de la cátedra de «Literatura inglesa» de 
la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Murcia, 
que estará constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Manuel Muñoz Cortés.

Vocales:

Don Francisco García Tortosa, don Ramón López Ortega, 
doña Pilar Hidalgo Andréu y don Pedro Guardia Massó, Cate­
dráticos de las Universidades de Sevilla, Extremadura, Málaga y 
Barcelona, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Esteban Pujals 
Fontrodona.

     Vocales suplentes:

Doña Asunción Alba Pelayo, don Cándido Pérez Gallego, 
don Manuel A. Conejero Tomás y doña María Jesús Pérez Mar­
tín, Catedráticos de las Universidades de Alicante, Zaragoza, 
Valencia y Valladolid, respectivamente.

De conformidad con lo dispuesto en el número tercero de 
la Orden de 6 de mayo de 1975, este Tribunal deberá tener en 
cuenta para conceder el ingreso en el Cuerpo de Catedráticos 
toda la labor docente e investigadora realizada por el Profesor 
agregado en el periodo anterior y posterior a su nombramiento 
como tal y considerará un mérito especial el tiempo de per­
manencia activa en dicho Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 13 de mayo de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 27 

de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades e 
Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado.

12876 ORDEN de 13 de mayo de 1982 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso de 
acceso a la cátedra de «Derecho canónico» de la 
Facultad de Derecho de la Universidad de Gra­
nada.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
889/1969, de 8 de mayo; 2211/1975, de 23 de agosto, y 84/1978, de 
13 de enero, y en la Orden de 28 de mayo de 1969.

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso de acceso anunciado por Orden de 15 de 
septiembre de 1981 («Boletín Oficial del Estado» de 2 de octubre) 
para provisión de la cátedra de «Derecho canónico» de la Fa­
cultad do Derecho de la Universidad de Granada, que estará 
constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Mariano López Alarcón.

Vocales:

Don. José Maldonado y Fernández del Torco, don Alfonso 
Prieto Prieto, don Francisco de Paula Vera Urbano y don José 
Antonio Souto Paz, Catedráticos de las Universidades Complu­
tense, León, Málaga y Santiago, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Víctor de,Reina 
Bernáldez.

Vocales suplentes:

Don Francisco Javier Hervada Xiberta, don José Luis Sán- 
tos Diez, don Gregorio Delgado del Río y don. Carlos Isidoro 
Martín Sánchez, Catedráticos de las Universidades de Alcalá

de Henares, el primero; Palma de Mallorca, el tercero, y en 
situación de supernumerarios, el primero y cuarto.

De conformidad con lo dispuesto en el número tercero de la 
Orden de 6 de mayo de 1975, este Tribunal deberá tener en cuen­
ta para conceder el ingreso en el Cuerpo de Catedráticos toda 
la labor docente e investigadora realizada por el Profesor agre­
gado en el período anterior y posterior a su nombramiento 
como tal y considerará un mérito especial el tiempo de per­
manencia activa en dicho Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 13 de mayo de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 27 

de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades 
e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado.

12877 ORDEN de 13 de mayo de 1982 por la que se aprue­
ba la propuesta a favor de don Mariano José Soler 
Dorda como Profesor agregado del grupo I, «Mate­
máticas I», de la Escuela Técnica Superior de In­
genieros de Caminos, Canales y Puertos de la Uni­
versidad Politécnica de Madrid.

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición, 
en turno restringido, convocado por Orden ministerial de 11 de 
diciembre de 1979 («Boletín Oficial del Estado» del 21) para la 
provisión de la plaza de Profesor agregado del grupo I, «Mate­
máticas I», de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros de 
Caminos, Canales y Puertos de la Universidad Politécnica de 
Madrid, y elevada propuesta de los opositores aprobados por 
el Tribunal correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor­
ma IX de la Orden ministerial de 11 de diciembre de 1979 («Bo­
letín Oficial del Estado» del 21), ha tenido a bien aprobar la 
referida propuesta a favor del señor que a continuación se 
relaciona:

Don Mariano José Soler Dorda.

El interesado aportará ante el Departamento los documen­
tos relacionados en la norma IX, 29, de la mancionada Or­
den ministerial de 11 de diciembre de 1979 («Boletín Oficial 
del Estado» del 21), en el plazo de treinta dias hábiles a contar 
del siguiente al de la publicación de la presente en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 13 de mayo de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982), el Director general de Ordenación Uni­
versitaria y Profesorado, José Manuel Pérez-Prendes y Muñoz 
de Arracó.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe­
sorado.

12878 ORDEN de 14 de mayo de 1982 por la que se nom- 
  bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso de 
acceso a la cátedra de «Dermatología médico-qui­
rúrgica y Venereología» de la Facultad de Medici­
na de la Universidad de Santiago.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
889/1969, de 8 de mayo; 2211/1975, de 23 de agosto, y 84/1978, de 
13 de enero, y en la Orden de 28 de mayo de 1969,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha 
de juzgar el concurso de acceso anunciado por Orden de 23 de 
septiembre de 1981 («Boletín Oficial del Estado» de 16 de octu­
bre) para provisión de la cátedra de «Dermatología médico- 
quirúrgica y Venereología» de la Facultad de Medicina de la 
Universidad de Santiago, que estará constituido en la siguiente 
forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Pedro Alvarez Quiñones 
Caravia.

Vocales:

Don José María Mascaró Ballester, don Antonio García Pé­
rez, don Antonio Castells Rodellas y don Francisco Camacho. 
Martínez, Catedráticos de las Universidades de Barcelona. Com­
plutense, Valencia y Sevilla, respectivamente.

.Presidente suplente: Excelentísimo señor don Hipólito Durán 
Sacristán.

Vocales suplentes:

Don Carlos Olivares Baqué, don Felipe de Dulanto Escofet, 
don Juan Ocaña Sierra y don Miguel Armijo Moreno, Catedrá- 
ticos de las Universidades de Granada, Málaga y Salamanca el 
segundo, tercero y cuarto, respectivamente, y en situación de 
supernumerario el primero. i



De conformidad con lo dispuesto en el número tercero de 
la Orden de 6 de mayo de 1975, este Tribunal deberá tener en 
cuenta para conceder el ingreso en el Cuerpo de Catedráticos 
toda la labor docente e investigadora realizada por el Profesor 
agregado en el período anterior y posterior a su nombramiento 
como tal y considerará un mérito especial el tiempo de perma­
nencia activa en dicho Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 14 de mayo de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 27 

de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades e 
Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

Ilmo, Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe­
sorado.

12879 ORDEN de 14 de mayo de 1982 por la que se nom­
bra la Comisión especial del concurso de traslado 
de la cátedra de «Historia del Arte antiguo y me­
dieval» de la Facultad de Filosofía y Letras de la 
Universidad Autónoma de Madrid.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 
quinto de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial 
que emitirá propuesta para resolución del concurso de tras­
lado anunciado por Resolución de 16 de octubre de 1981 («Bo­
letín Oficial del Estado» de 9 de noviembre) para provisión de 
la cátedra de «Historia del Arte antiguo y medieval» de la 
Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad Autónoma de 
Madrid, que estará constituida en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don José María Azcárate 
Ristori.

Vocales:

Don Jesús María Caamaño Martínez, don Juan José Junque­
ra y Mató, don José Manuel Pita Andrade y don Federico To- 
rralba Soriano, Catedráticos de las Universidades de Salaman­
ca, Autónoma de Madrid, Complutense y Zaragoza, respectiva­
mente. 

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Jesús Hernán­
dez Perera.

Vocales suplentes:

Don Serafín Moralejo Alvarez, don Alfonso E. Pérez Sán­
chez, don José Guerrero Lovillo y don Santiago Sebastián López, 
Catedráticos de las Universidades de Santiago, Autónoma dé 
Madrid, Sevilla y Valencia, respectivamente.

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados en 
el orden que señala el mencionado artículo quinto de la Ley 
de 24 de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I.
Madrid, 14 de mayo de 1982.—P. D., (Orden ministerial de 27 

de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades 
e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado.

12880 ORDEN de 14 de mayo de 1982 por la que se mo­
difica la de 27 de abril de 1982, por la que se 
nombra la Comisión especial del concurso de tras­
lado de la cátedra de «Análisis instrumental» de 
la Facultad de Ciencias de la Universidad Autóno­
ma de Madrid.

Ilmo. Sr.: Por Orden de 27 de abril de 1982 («Boletín Oficial 
del Estado» de 14 de mayo) se nombró la Comisión especial 
del concurso de traslado convocado por Orden de 4 de noviem­
bre de 1981 («Boletín Oficial del Estado» del 24) para provisión 
de la cátedra de «Análisis instrumental» de la Facultad de 
Ciencias de la Universidad Autónoma de Madrid.

Designado en dicha Orden el Catedrático de la Universidad 
Complutense don Rafael Gallego Andréu como Vocal titular de 
la terna del Consejo Nacional de Educación y Vocal suplente 
de la tema del Consejo Superior de Investigaciones Científicas, 

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Confirmar a don Rafael Gallego Andréu como 
Vocal titular de la mencionada Comisión.

Segundo.—Anular el nombramiento del señor Gallego como 
Vocal suplente de la misma Comisión, nombrando en su lugar

a don Enrique Casassas Simó, Catedrático de la Universidad 
de Barcelona. 

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 14 de mayo de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 27 

de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades 
e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado.

12881 ORDEN de 20 de mayo de 1982 por la que se aprue­
ba la propuesta a favor de don Miguel Beltrán 
Villalva como Profesor agregado de «Sociología 
(1.a plaza)» de la Facultad de Ciencias Económicas 
y Empresariales de la Universidad Autónoma de 
Madrid.

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición, 
en tumo restringido, convocado por Orden ministerial de 6 de oc­
tubre de 1980 («Boletín Oficial del Estado» del 10), para la 
provisión de la plaza de Profesor agregado de «Sociología (pri­
mera plaza)» de la Facultad de Ciencias Económicas y Empre­
sariales de la Universidad Autónoma de Madrid, y elevada pro­
puesta de los opositores aprobados por él Tribunal corres­
pondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor­
ma IX de la Orden ministerial de 11 de diciembre de 1979 («Bo­
letín Oficial del Estado» del 21), ha tenido a bien aprobar la 
referida propuesta a favor de los señores que a continuación 
se relacionan:

Don Miguel Beltrán Villalva.

Los interesados aportarán ante el Departamento los docu­
mentos relacionados en la norma. IX, 29, de la mencionada Or­
den ministerial de 11 de diciembre de 1979 («Boletín Oficial 
del Estado» del 21), en el plazo de treinta días hábiles, a contar 
del siguiente al. de la publicación de la presente en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 20 de mayo de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982), el Director general de Ordenación Univer­
sitaria y Profesorado, José Manuel Pérez-Prendes y Muñoz de 
Arracó.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado.

12882 CORRECCION de errores de la Orden de 29 de 
abril de 1982 por la que se convocan pruebas se­
lectivas para ingreso en el Cuerpo de Ayudantes 
de Taller de Escuelas de Artes Aplicadas y Oficios 
Artísticos.

Advertidos errores en la citada Orden, publicada en el «Bo­
letín Oficial del Estado» de fecha 10 de mayo de 1982, núme­
ro 111, se.- transcriben a continuación las oportunas rectifica­
ciones:

En la página 11995, apartado 4.4.1, donde dice: «, en los que 
sigan según la orden en que figuren», debe decir: «, en los que 
sigan según el orden en que figuren».

En la página 11995, apartado 4.4.2, donde dice: «para la vali­
dez de las cesiones», debe decir: «para la validez de las sesiones».

En la página 11995, apartado 5.4, b), donde dice: «, así como 
la duración de éste», debe decir: «, así como la duración de 
estas».

En la página 11995, apartado 7, donde dice: «Al mismo tiem­
po remitirá a dicha Dirección General a los efectos del artícu­
lo II, punto dos, de la Reglamentación General, el acta de la 
sesión», debe decir: «Al mismo tiempo remitirá a dicha Direc­
ción General, a los efectos del artículo 11, punto dos, de la 
Reglamentación General para ingreso en la Administración Pú­
blica, el acta de la sesión».

En la página 11996, punto IV, a), a continuación de: «Haber 
obtenido tres puntos, como mínimo, en la fase de oposición», 
debe añadirse: «y no haber sido calificado con cero puntos en 
ninguno de los ejercicios».

En la página 11995, en el apartado 5.2, donde dice: «las me­
morias sobre las que se ha de realizar el primer ejercicio del 
concurso-oposición», debe decir: «las memorias sobre las que se 
ha de realizar el primer ejercicio del concurso-oposición y ale­
garán los méritos que consideren oportunos de acuerdo con el 
anexo I, apartado A, de la presente convocatoria».

En la página 11996, anexo I, apartado A, punto 1.1, donde 
dice: «por nota media de notable en el expediente académico 
en la titulación alegada para ingreso en el Cuerpo: 0,50 puntos», 
debe decir: «Por nota media de notable en el expediente aca­
démico en la titulación alegada para ingreso en el Cuerpo: 
1 punto».

En la página 11996, en el anexo II, donde dice: «talla, con­
curso-oposición restringido 2», debe decir: «talla, concurso-opo­
sición restringido 1» y «talla Ornamental, concurso-oposición res-


